Polyanthieæ Sacrae.

Omnis, qui credit in eum. Jo. 3. 16. Significanter dicitur in eum: ad differentiam credentium ipsum, sed non ipsum. Qui enim credunt, & factis negant; credunt quidem ipsum, sed non in ipsum. Qui autem fide, qua per dilectionem operatur, credunt; ita credunt, quod credendo tendunt in ipsum. Cajetanus hic. Aliud est credere illi, aliud credere illum, aliud credere in illum. Credere illi, est credere, vera esse, qua loquitur. Credere illum, est credere, quod ipse sit Deus. Credere in illum, est diligere illum. Credere, vera esse, qua loquitur, & multi, & mali, possunt: credunt enim esse vera, & nolunt ea facere; qui ad operandum pigri sunt. Credere autem, ipsum esse Deum, hoc & demones potuerunt. Credere vero in Deum, foli novere, qui diligunt Deum; qui non solo nomine sunt Christiani, sed & factis, & vita. V. Beda in c. i. ep. S. Jacobi.

Novi opera tua. & fidem, & charitatem. Apoc. 2. 19. Nedit utramque, fidem, ut principium salutis; charitatem, qua fides vivificatur. Sylv. hic.

Ex Patribus.

Fide titubante, charitas etiam languescit: nam si à fide quisquam deciderit, à charitate etiam necesse est, cadat: non enim potest diligere, quod esse non credit. S. Aug. l. 1. de doct. Christi. c. 37.

Charitas robora fidei, fides fortitudo est charitatis. Et tunc verum nomine, ac verus est fructus ambarum, cum infolubilis utriusque manet connexio. Sanct. Leo ferm. 7. de Quadrage.

Quod si quis amore in Deum accendat; non sustinet postea ad corporales res oculos intendere; sed alios oculos possident, oculos, inquam, fidei: illa speculator semper, & ad illa habet mentem intentam. Sanct. Chrysost. hom. 28. in Gen.

Sicut corporis hujus vitam ex motu suo dignoscimus; ita & fidei vitam ex operibus bonis. Itaque vita quidem Corporis est anima, per quam mouetur, & sentit; vita vero fidei charitas est, qua per illam operatur. S. Bern. fer. 2. in die Pascœ.

Fides fervore charitatis animatur ad vitam. Pigra plana, ubi discrimen impedit, non confessionis fidei vendicent libertatem beneficio dilectionis. Gilbertus l. 13. in Can.

Quemadmodum nutrimentum ignis oleum, & ligna sunt; ita amoris argumentum clara est cognitio veritatis. Impellitur affectus veritatis, qua cognitiva virtus inhabitat fidei. S. Laur. Just. de triumpho ag. c. 13.

Prius venit in carnem, miracula edidit, & Divinitatis opera præmonstravit insignia: deinde Paracletum misit; quatenus ascendiad ad dilectionem jure servato, ante eruditur ad fidem, dumus intelligendo, qui deberit meritò diligere, amoris uteretur incendio. Idem l. de vita solit. c. 17.

S. XI.

Fides cum spe.

Sanguis fidei est spes, in qua continetur, quemadmodum fides ab anima. Cum autem spes exprimeretur, perinde acfus effluxerit, vitalis fidei facultas dissolvitur. Clemens Alexand. l. 1. pæd. c. 6.

Fides spei substantia est. S. Zeno Veron. ferm. de fide, spe, & char.

Corpus, quibus se promovet, habet tria, scilicet caput, manus, & pedes. Caput notat divinam charitatem: Sicut enim in capite sunt omnes quinque sensus; sic in divina charitate dulciter sapit anima, quidquid dicunt, & auditur, & videatur deo. Manus animæ sunt fides: sicut enim in manu plures sunt digiti; Sic sunt in fide multi articuli, quamvis sit una fides. Pedes animæ spes: per habeat enim anima procedit ad Deum. Rev. S. Brigitte l. 4. c. 115. V. C.

Genius ante fores oculorum canens fidibus. Lem. Ex fide vivit. Rom. 1. 17. Credere operat accedentem ad Deum; quia est; & inquietus est remuneratur sibi. Heb. 11. 6.

S. XII.

Fides gaudet, & crecit adversis.

Minimum est omnibus feminis. Matth. 13. 31. Sicut granum spinapis prima fronte speciei sui est parvum, vile, delictum; non sapore praefatis, non odore circumferens, non indicans luavitatem: at ubi teri cooperit, statim odorem suum acrimoniæ exhibet, cibum flammæ saporis exhalat, & tanto fervoris calore succenditur: ut mirum sit, in tam frivilis granis tantum ignem sufficiet conflagrum. Ita & fides Christiana prima fronte videtur esse parva, viles, & tenuis, non potentiam suam ostendens; non superbiam præferens, non gratiam subministrans: at ubi diversis tentationibus terri cooperit, statim vigorem suum prodit, acrimoniæ indicat, calorem Dominica credulitatis aliprat: & tanto Divini ignis ardore jactatur, ut & ipsa ferreat, & participan-

tem sibi ardore compellat. Sanct. Ambrosius ferm. de granis spinapis.

Fides grano spinapis comparatur: quod quando magis attestatur, tandem magis ejus fortitudo sentitur. S. Thomas in ep. 1. Cor. Lect. 1.

Nunquid pro piso? Luc. 11. 11. Piscis bonus, piæ est fides. Vivit inter fluctus; nec frangitur, nec solvitur fluctibus. S. Aug. l. 29. de Verb. Dom.

Qui traditam nobis Divinitatis disciplinam pax longa corruperat: jacentem fidem, & penè dixerim dormientem, cuncta coelestis erexit. S. Cypr. l. de lapsis.

Cito fides inexercita languescit, & crebris otioſa tentatur incommodis. S. Ambr. in Ps. 118.

Fides alterius attracta generofus sonat. Lem. Vis ipsatorum fidei facit animosam. Exultabit modicum nunc, si operari contrari in variis tentationibus; ut probatio vestre fidei inveniatur in revelatione Jeſi Chrifti. 1. Petri 1. 6. 7.

Fides vel ipsa excitata tormentis;
Magis alta, magis est clara, quod magis tensa,
Magis torta magis est. Muta languet, & nulli
Audita serpens, signa ferre terquentem Fides restat.

Fides.

Vide tit. Ecclesia. Persecutiones.

S. XIII.

Fidei tepida, & defectuosa, damna.

Propter vero dormiebat. Matth. 8. 24. Periclitatus navigium in flagno, & dormiebat Iesus. Navigamus in hac vita, quasi per quoddam flagnum: & ventus est, & procelle, non delunt tentationem. Unde hoc fit: nisi quia dormit in te Iesus. Si non in te dormiret, tranquillitatem haberes intrinsecus. Quid est autem, quod in te dicitur dormire Iesus? nisi quia fides tua, quæ est de Iesu, sopita in corde tuo. Sanct. Augustin. ferm. 22. de temp. Navis tua, cor tuum: Iesus in navis, fides in corde. Si meministi fides tua, non fluctuat cor tuum: si oblitus es fides tuum, dormit Christus; & observa naufragium. Idem Conc. 1. de prima par. Psalm. 34.

Utrum frigidus esset, aut calidus? Apoc. 3. 15. Utinam, aut calorem, aut fidem haberes bonorum Christifidianorum: aut certe frigus, & ignorantiæ paganorum. Aut enim fides calida est Deo familiare; aut certe ad præfens adhuc legis ignorantiam aliquem excludat. Nunc autem, quia Christum jam agnoscit: & negligit, quem agnoscit; qui suscepit, quæ intra eum de fidelis agitionem, projiceris per reponem. S. Salvius de Prov. Dcl. lib. 4.

Fidei nostra prævaricatores sumus; simulata, ficta, falsa, videtur, effundit esse, quæ dicimus. Nihil prodest, verbis praferre virtutem; fidelis destruere veritatem. S. Cyprianus lib. de mortalitate.

Sicut in corpore quinque Corporis sensus sunt; ita in anima sunt quinque sensus spirituales. Vetus est fides; auditus obedientia; gustus amor; olfactus spes; tactus patientia. Anima in peccato jacens hos omnes sensus ligatos habet; ita enim credit, acsi non, crederet; ita sperat, acsi non speraret; obediens obedientia; patientia; & amore. S. Bernardus de quinque sensib. Apud Diez Conc. 1. in Comm. Virg. Non sunt omnia verba S. Bernardi.

Christianus malus, dum secundum Evangelii doctrinam non vivit, etiam ipsam fidem, quam verbo colit, oborta tentatione facile perdit. S. Isidorus l. 2. c. 1.

TITULUS VII.

FIDUCIA IN DEUM.

S. I.

Sui secura dormit.

*T*erram, in qua dormit, tribulabo. Gen. 28. 13. Quis ut urbem occupet, non excutet: & tamen regni Jacob, & terrum potius quiescendo. Quod si eam possidet terram, in qua dormiori: quia non felix dominatur nostra carnis, quæ terra est, inhibuit; si non illi excubemus anxi, sed gereros inde mortuus, ad quem somnum nos Christus, & avium garitus, & mollitudine illorum, provocavit. Quis autem in illo non cubet? aut inter lucimias non sopiat? Psalm. 54. 23. *Jalla super Dominum curam tuam,* & ipse te exurit. Fallimur, si tunc coro spes nostras committimus, cum ros ex eo defluit. Tunc, te pendere in Deo volo; cum te ab eo defluerit, spretumque putaris. Ibi Jacob indormiuit, ubi non horus, non gramen, non thorax erat. Saxum solium præstat erat incervit, & dormiuit. Oliva lib. 1. Strom. hic. Tangitur hic fructus vite contemplativa. Terra enim hac, patria coelestis est, in qua erit perfecta quiete. Unde in hac terra debet caput nostrum, id est, mens, tamquam in pulvinari, quiescere: & ut quieta sit à terrenorum cura. Hanc dabit nobis Deus,

Titulus VII. Fiducia in Deum.

Deus, si in ea per contemplationem, & desiderium, coverfamur. Joannes Geminiani lib. similitud. c. 8.

Dilectaberis ad occidentem, & orientem. Gen. 28. 14. Hoc autem Jacob, non cum fratrem supplantat, aut parentem fallit; sed, cum in soporem resolutus, Deum videt innixum scalæ. Id. ibid. Senus est, quasi idea doner, quia dormit, quia nullam temporum curam gerit. S. Chrysostom. 5. in Gen.

Putabam, nos ligare manipulos? Gen. 37. 7. Obvenire tum manipuli inclinati, & obsequentes stellæ, Joleph adolescenti, sed dormienti. Oliva l. Strom. ibid.

Vidi somnum: & videbatur mihi quæ subcinericias panis ex hordeis vobis. Judic. 7. 13. Quo se, tueque, magis Deo, coquolite, comiserit Dux, & majorem de hoste referat victoriam, Oliva l. Strom. ibid.

Solaspes apud te miseratio obtinet locum; nec oleum misericordia, nisi in vase fiducia ponis. S. Bern. fer. 3. in Annunt. B.V.

S. IV.

Fiducia in Deum roboratur potentia Dei.

*N*umquid Deo quidquid est diffidit? Gen. 18. 14. Numquid manus Domini invalida est? Num. 11. 2. 3. Scio, quia omnia potest. 100. 42. 2. Domine Deus vortum, qui similis tibi? Psalm. 88. 9. Numquid abbreviata? & parvula facta est manus mea? 113. 50. 2.

Unde illus quæ parvit, taurum panus? Marci 8. 4. Quid ad illa verba Christi, unde emens panes? Joan. 6. 5. respondere debet. Apostoli: Hoc fanè: Domine, iam fessi majorum turbam quinque panibus, & duobus pescibus, satiati; nihil tibi difficile: qui majorem potest, pacienti letet quiescendo. Bene deo meritis est, si diu dormisti. Id. ib.

In pace in idipsum dormiam, & requestam. Psal. 4. 9.

An ideo

aut

Diffidentia Deo dispergit,

Ad hunc usque erant in ore ipsorum, & ira Dei ascendit super eos. Psal. 77. 3. Cur eos tam repentina ira Dei opprimit? ob diffidentiam de bonitate, & providentia Dei. Quoniam percussis petram &c. nunguia & panes poterit dare v. 20. Hanc populi obrefectionem duxisse Deus accepit nec diu vindictam distulit. Liceratia peccata patienter tulerit, hoc tamen mox caligat. Pinna in Eccl. Ethol. 34.

Miratus S. Propper, in Plam. 105. 32. Moysen dubitabant percutiisse; cum Deus in Aegyptio tanta jam miracula patravit.

Fiducia in Deum motiva alia.

Sicut fui cum Moyse, ita eto tecum: non dimittam, neque derelinquam te. Jos. 1. 5. Ita nos Christus ad fiduciam stimulat, Drexel. Rof. scilicet virt. c. 14. §. 4.

Et enim pater invenit filii dominum, & curvit nubes, ubi ponat pullos suos. Plal. 83. 4. Vis audire, qualis lectulus: jada cogitationis tuos impluens in Dominum, & ipse te enuntiat; donec fortius, & firmatur in te Christus, & occursas in virtutem perfectum, qui fluctuare non possit. Gilbertus f. 2. in Cant.

Ego flos campi, & lumen convallium. Cant. 2. 1. Quia illis mentibus meam praepice gratiam tribuo, qua nullam spem in se habentes, mihi se humili devotione committunt. S. Thomas hic.

Quare Dominum; dum inveniri posse, invocate eum, dum prope est. Ifa. 55. 6. Quandiu prope est: totum hoc vita presentis tempus designat; in hoc tempore prope est, ut open ferat, quocumque malo labores. 2. Cor. 1. 3. Pater misericordia datur. Nusquam dicitur Pater iustitia, sed vocatur Pater misericordia: quia sic pater naturalis ductus, & innata propensione, in filios fertur; ita Deus natura ad benefaciendum propendet. Pinna in Eccl. Ethol. 34.

Orantes velite multam loqui. Matth. 6. 7. Christus breviter orare docuit: quia ita cupit dare desiderata, ut prohibeat multum tempus in una re insinuare, quod ad multa, & diversa petenda possit sufficere. S. Chrysologus serm. 67. Christus breviter orare docuit, qui citro vult postulata praefare. Pinna ib. Ethol. 1.

Juramentum in Deo actus religiosum non est, nec dicti formatio; sed hominum solitum, quo sublevatur nostra infirmitas. Phil. 1. de Abel. Jurat Deus ad fidem hominum existans: qui vel Deus, nisi jurato, non credunt facile. Terull. de pietate. c. 4. ad Eccl. 33. 11. Vivo ego dicens, caput sibi credi. O nos beatos, quorum causa Deus jurat. Vellofo in Jund. 1. Paraclete. 18.

Citius coelum cum terra periret; quam Deus hominem; se ferre illi resignantem, & benignitatem eius humiliter confidenter, abiceret, aut defereret. Ludovicus Bloufus Saccello anime fid. §. 2.

Fiducia in Deum de alimentis.

Pater noster. Matth. 6. 9. Quid charius debet esse filii, quam Pater? & supplex affectus: cum homines dicunt Deo: Pater noster! Et quodam impetranti prafumptione, que petitum sumus; cum, priusquam aliud peteremus, tan magnum donum accepimus; ut finiam, dicere, Pater noster, Deo. Quid enim iam non dei petentibus, cum hoc ipsum jam ante dederit, ut filii essent. S. Augustinus lib. 2. de serm. Dom. in monte. 8.

Sicut Pater & filius. ib. v. 32. Non dixit: fecit Deus: sed Pater versus, quo maximam habeant fiduciam. Ex quo enim Pater est, & talis Pater, filios despiciere non poteris & pati, ut rerum necessariarum indigentia deficiant, cum neque terreni patres id sufficiant, itaque quam tibi existimat eius, etiam sollicitudinis, magis causa sit securitas. Quia enim haec necessaria sunt, ideo magis considerare oportet: quis enim pater etiam necessaria filii negabit? Euthymius hic. Quid tam anger fiduciam? quid tam inflammat affectum? quid tam latificat humilium animam? sicut Deum verum, & summum, velle à Fidelibus Patrem vocari, eumque fiducialiter Patrem vocare. Dionyphus Cartinius hic.

Nonne anima plus est, quam es ea? Matth. 6. 25. Quod dixit Dominus illiusmodi est, qui majora praeferit; utique & minoria praeferit. S. Hieronymus.

Indecorum est, homines curare de cibo: qui militant regno. Novit Rex, quemadmodum familiam suam palcat, alat, vestit, & ideo dicit: iusta super Dominum curam tuam, & ipso exoneris. Pl. 54. 23. S. Ambros. in c. 12. Luc.

Pacebat te, Dominus contemnentes; & deseret te timenter te. S. August. in Pl. 33. 10. timete - quantam non est inopiae mentibus sua.

S. Franciscus Seraphicus suis non dabit aliud viaticum; quam hoc: iusta super Dominum curam tuam; & ipso exoneris. Comes Iulius in Prov. 10. 22.

Vide plura tit. Providentia Dei de alimentis.

Fiduciam non colloca in temetipso.

Quando occidemus fortes? 2. Reg. 1. 19. Aquilis velociores, leonibus fortiores. Si fortes, quomodo occiderunt? Non gloriatur sapientia in sua sapientia, neque fortis in fortitudine sua: nam, et si sint aquilis velociores, ut contemplativos velocitatem intellectus supererunt; et si leonibus fortiores, ut in fortitudine operis veros prædicatores supererunt; tamen, si de se profumantes, clypeum salutis abiciunt, erunt corruentes coram inimicis suis. Qui autem confidit in Domino, sicut mons Sion non commovetur in æternum. Maluit Saul 1. Reg. 31. 4. in cumere super hastam tuam; quam innit super domum: idcirco baculus Aegypti arundineus perforavit manum ejus, Dromo Ost. 1. de creat. & redempt. primi hom.

Deus mens: in te confido, non erubescam. Psal. 24. 2. Deus meus: et eo, quod in me confidebam, productus sum usque ad hanc infinitatem carnis. Et qui, deferto Deo, sicut Deus esse volui, a minutissima bestiola mortem timens, de superbia mea tristis erubui. Jam ergo in te confido; non erubescam. S. August. 2. in Cant.

Immobilabit agena tua, & sacrificabis reti suo: quia in ipsis intrastis eis pars eius, & ibi eius eleitus. Habac. 1. 16. Dicit, quodam sic se gerere, quasi retia, & sagena suam adorent: quia per illi eum sibi, & familiis parant; sieque illa pro Deo habent, & totam in sua fiduciam habent. His similes illi, qui in arte sua laboribus nimis confidunt. Marchantius Dominic. 14. Pent.

TITULUS VIII.

FILIUS.

Donum Dei: varia nomina, edificium, domus &c.

Possedi bonitatem. Gen. 4. 1. Cain Hebrei idem, quod posset. Dicunt parentes, proles esse dona Dei. Abel S. Ambrosius dicit est, quasi ha bi, idest, dona Dei. Josephus, & Euzebius, Abel interpretat iudicium. Verum proprius Abel ex Hebreo significat vanitatem. Cornelius.

Joseph, cum sexaginta eis annorum &c. Gen. 37. 2. Hebreum Ben, idest, filius, significat inchoationem, & quasi a dificatione inuenitus est, a radice bona, idest, adiutorius. Cornelius. hic.

Adiutorius ei domus. Ex. 1. 1. idest, dedit ei problemum numerosum, divitias, honoratas. Hebr. enim filius vocatur ben, a radice bona, idest, adiutorius: quod filius sit quasi fabrica, & dominus patris, Nota: congrua haec fuit merces; ut quo proles Hebraeorum feraverant, prolibus bearentur. Cornelius. hic.

Qui maledicit patrem suum, & matrem, extinguet lucerna eius in mediis tenetibus. Prov. 20. 20. Lucerna est Symbolum filiorum, & nepotum. Sicut enim lucerna una accedit alias, & alias; per eamque lumen suum propagat; sic pater suum quasi Spiritum, & vitam inspirat filiis; eumque per nepotes propagat. Sic Plato docet; parentem filius vitam tradidit; cursorum tardas accensas, quas initio studi a Praefecto acceptare, eo eneo tradebant aliis, & hi aii &c. Is autem, in cuius manu fax extinguebatur, habebatur infelix, & inglorius. Sic pater, qui moriebatur sine liberis, ut in eo lucernam familiis extinguebatur, habebatur infelix, & inglorius. Peccata haec corum, qui maledicunt patri. Ex adverso Deus in Scriptura dicitur filius pisi parate lucernam idest, filios, & potentates illustrans; ut Davidi, & Christo, dicens: Parvulorum tuorum Christi meo. Psal. 131. 17. Item de Abra. 3. Reg. 15. 4. propero David dedit ei Dominus Deus sua lucernam in Ierusalem, ut sustinet filium eius post eum. Corn. hic.

Et pectoris filium matrem. Apoc. 12. 5. Proprie, & genuinum, filius maius est populus fidelis, & sanctus, quem Christo partit Ecclesia: Alludit ad Ifa. 66. 7. Sic populus Israel vocatur filius, isque primogenitus Dei Osea 11. 1. Puer Israel, & dilexi eum, & ex Aegypto vocavi filium meum. Nota: Fideles, ut sicut Christi chari, & genuini ejus filii, maius est debet; ut forster suis cupiditatibus imperatur, & constanter adferat quavis sustineant. Nam foemina, idest, voluptuaria, molles, timida, & inconstantes, quasi spinæ ab eo rejeicuntur. In maius ergo Fidelibus puer, Christi, quasi parentis nomen, & gloria. Maius enim Hebr. dicitur Sacher à Seher, idest, memoria: quod in eo patris post mortem nomen, & memoria perdureat, iuxta Eccl. 30. 4. mortuus est pater ejus, & quasi non est mortuus; similem enim reliquit sibi post eum. E contra foemina vocantur Hebr. Nafsa è Nasa, idest, oblitus est: eo quod in foemina parentis nomen, & memoria, pereat. Cornelius hic.

TITULUS VIII. FILII.

Fili primogeniti privilegia;

Vende mihi primogenita tua. Gen. 25. 31. Jus Primogeniti in lege naturæ quadruplic. I. Erat princeps fratrum, eorumque quasi dominus, & pater; adeo ut coram eo se fratres inclinarent, ut patet Gen. 27. 29. II. In divisione hereditatis duplices partes acciperent, ut patet Deut. 21. 17. III. Post diluvium Primogenitus erat Sacerdos familiæ, & parentibus in Pontificatu succedebat. Num. 20. 28. IV. Pater moriens peculiariter Primogenito benedicbat. Cornelius hic.

Fili imitentur bonos parentes.

Parem habemus Abraham. Luc. 3. 8. Nemo confidat in prædecessoris iustitia, si sibi dominetur iniquitas. Proinde Joannes hanc præsumptionem intermitit, ut filii merita parentum subveniant: quoniam filii Abraham non computantur in feminæ; sed in fide, ac in imitatione morum, & directione virtutum. Simon Cæsara lib. 3. Quid profuit Cham? quid Iisrael? quid Esau? quid Dixit? quid patres carnales habuerint fantasias? Sicut enim per divinam iustitiam unius pecororum alterum non obligat; sic prædecessorum iustitia posterorum a malis non liberat, nec ad beatitudinem salvat. Idem 1. 8. cap. 12. Non prodicit nobilitas generis; & parenta bonitas in filios non transfundit; neque virtus, more hominum, aut arborum, propagantur: quoniam tantum caro de carne facta, non virtus originem habet ex carne; cujus filius Deus potest effigilator. Inaniter igitur Iudei de Abraham sibi gloriam vendicabant, quod de fuji lumbis essent traduci continuata propagatio. Id. 11. c. 39.

Non fidamus patrum virtutibus; sed, etiam si celebremus parentem, ne putes tibi illud ad salutem sufficere; aut ad honores, & gloriam; nisi & moribus illi cognatus sis. S. Chrysostom. in ep. ad Rom. f. 19.

Fili boni malorum parentum; mali, bonorum parentum.

Ex pessimis parentibus optimi filii Abraham ex Thare. Gen. 26. Jonathas ex Saule, 1. Reg. 13. 3. Ezechias ex Achaz. 4. Reg. 16. 20. Josias ex Amon, 4. Reg. 21. Timotheus ex parenti gentili, Act. 16. 1. Job ab Esau duxit originem. Mendoza 1. Reg. 8. annot. 30. f. 2.

Quis iustior Noe? & tamen filium habuit impudentem, Iacob quādā sanctus & tamen ejus filius Esau nullam sanctitatem spiravit. Quis Moys perfectior? & tamen filios habuit tam degeneres. Quis sanctior Samuels? & tamen pessimis filios habuit. S. Chrysostom. hom. 9. in Matth. quid filios Samuels necessitudo viri parentis? cuius non fuerunt virtutis heredes. Mendoza ibid.

Acciperunt (filii Samuels) manna. 1. Reg. 8. 3. Disce, non gloriam in filiis: quia sapientia degeneres. Sic Abraham genitui Iesu: Iacob Esau & Moyse Gersam; Heli Ophni, & Phinees; Samuel Joel, & Abia, impios; David Abfolonem; Salomon Roboam; Ezechias Manasse; Josias Joakim.

Sicut filius non portabili innocens iniquitatem patris. Ezech. 18. 20. Si nec filium reprobum decet de patris actibus gloriariri. Petrus Blef. ep. 3. ad quendam nobilem.

Fili ament, obseruent suos parentes, ac juvent.

Iacob non duxit uxorem vivente matre: ne uxoris dilectio dilectionem matris superaret. V. Bedain c. 2. Ex. Gen. 24. 67.

Cavez Deus Ex. 21. 18. ne quis patri, vel matri maledicat. Imo peccati huius rem eidem poena subdit: ac eum, qui Deo maledicit. Levit. 24. 16.

In omni aperi, & sermone, & omni patientia, honorare parentem. Eccl. 3. 9. Non satias est, verbo, & exteriori cultu, parentes reverent, sed etiam facultatibus adjuvare. Et omni patientia, ob illius artis morositatem, vel ingeniorum diversitatem, vel ob præceptorum rigorem. Pinna in Eccl. Ethol. 37.

Vidit alios duos fratres. Matth. 4. 21. Sapientius Christus D. hos duos fratres vidit; ex tunc primum vocat: S. Chrysostom. hom. 14. in Matth. caulin referat ea verba: cum Zebedaeo patre corum: quia una cum patre reficiebat retia, cum juvabant, senectam solabantur, iustis obediabant. Ob hanc pietatem digni fuerunt, ut in Christi societatem vocarentur. Id. Ethol. 3. 6.

Nondum venit hora mea. Jo. 2. 4. Sanè nondum erat tempus, ut Christus mirabilis intium daret; sed matrem preces tempus mutarunt. S. Chrysostom. hom. 21. in Joan. cur, nondum horam venire dixerat, implevit tamen matris voluntatem? propterea, ut, matri honorem exhibet; neve genitricem tam multis praetentibus pudore afficeret. Id. ib.

Exempla filialis amoris.

Comæ Æthna in urbes, & agros, effudisset incendium, duo juvenes humeris suis parentes illese ab ignibus exportarunt. Soli in Annotac. 5.

S. Cuthmanus Conf. Anglus patre mortuo matrem ægram, & pauprem, mendicans circumvexit. Bolland. 8. Febr.

Nobilis viduus Japonicus, sed pauperim; tres filii erant: quibus dolentibus deesse media matrem alendi, pia hac placuit ex cogitatio. Ingens auri pondus rex promitterat filienti ante judicem aliquem furem. Concordat igitur, ut eorum unus, tamquam de furo convictus, a diobus defteratur; sive aurum capiant, quo matrem alant. Prævaluat junior, mortuus offertur, ad judicem fititur, datur illis premium. At pietate commoti delatores lacrymantis pretium accipiunt: Quo regi nuntiato; mittit, qui eos sequatur, & causam fletus caute inquirat. Excipiunt a matre cum ejuslatus, & suamque in fratrem sevitudinem. Explicatur negotio regi; qui & vincitum solvere; & fratres, matremque ingentibus donis justis cumularunt. Alvarez Jof. Ill. Illustr. 24. 8.

Non aliter dicti Scipiones; nisi quid Cornelius, qui patrem luminibus parentem pro baculo regebat, Scipio cognominatus, nomen ex cognomine posteris dedit. Macrobius Saturnal. lib. 2. cap. 6.

Filiis obedientia.

Vidit scalam &c. Gen. 28. 12. S. Chrysostom. hom. 5. in Gen. confidera, obsecro, eximiam curam misericordie Dei: quia enim iuxta consilium matris, propter timorem fratri sueceptum per regenerationem & quasi errorum quedam viam facere; & sonum, atque ab aliis abstractum, nullamque habentem consolacionem ulli ex loco; sed totum in supremum auxilium projectum statim in ipso initio volens confirmare alacritatem ejus, apparet & dicit: ego sum Dominus Deus Abraham. Statim initio iteris languenti Jacob Deus auxilium fert: quia his, qui parentes collunt, mox Deus adest; nec corum vota differt. Pinna Etholog. 36.